

Strona znajduje się w archiwum.

Nie musimy kochać OLAFa

1 czerwca mija 10 rocznica pracy Europejskiego Biura d/s Przeciwdziałania Nadużyciom (European Anti-Fraud Office - OLAF). Został on utworzony w kwietniu 1999 roku, ale dopiero z początkiem czerwca tamtego roku rozpoczął działalność (Rozporządzenie Nr 1073/1999) jako niezależny organ prowadzący działalność dochodzeniową, stojący na straży walki z nadużyciami i korupcją godzącymi w interesy ekonomiczne Unii.

Dyrektor Generalny OLAF - Franz-Hermann Brüner, przy tej okazji stwierdził: "Od momentu powstania, OLAF prowadził setki spraw. Nie tylko postawił przed sądem osoby i odzyskiwał utracone mienie, które potwierdzają nasze sukcesy, ale także ma efekt odstrasżający na potencjalnych sprawców". Brüner dodał także: "Jako organ walczący z nadużyciami i korupcją nie musi być kochany, ale zasługuje na respekt. OLAF zyskał szacunek ze strony wszystkich instytucji Unii Europejskiej, a nasza praca jest rozpoznawalna wśród Państw Członkowskich Unii i poza nią; Inne organizacje międzynarodowe proszą naszych detektywów o wsparcie (...) Dobra współpraca jest niezbędna, ponieważ sukces polega na zakresie działania, na zaangażowaniu naszych partnerów operacyjnych".

Brüner podziękował również wszystkim, którzy przyczynili się do rozwoju tej instytucji, równocześnie zachęcając każdego, komu zależy na uczciwej i odpornej na nadużycia Europie do włączenia się w walkę z korupcją.

15 procent śledztw dotyczy nieprawidłowości wewnątrz instytucji, agencji i innych podmiotów Unii Europejskiej.

Roczny budżet OLAF wynosi ponad 50 milionów euro. W latach 2005–2007 śledztwa OLAF pomogły odzyskać 200 milionów euro rocznie.

OLAF jest akronimem francuskiej nazwy Europejskiego Biura d/s Przeciwdziałania Nadużyciom- Office européen de lutte anti-fraude. OLAF nie jest policją, służbą specjalną, ani nie pełni funkcji prokuratora. Jego działalność jest administracyjno - śledcza i skierowana na zwalczanie nadużyć i korupcji.

Źródło: ec.europa.eu